372
2

СОВЕТ

СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  06.11.2025 года № 113-4                                             п. Соцземледельский
О передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления

Соцземледельского муниципального образования

органам местного самоуправления

Балашовского муниципального района в 2026 году
На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Саратовской области  от 30.09.2014 г. № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», решения Собрания депутатов Балашовского муниципального района № 61/19 от 27.11.2014 г. «Об утверждении порядка заключения органами местного самоуправления Балашовского муниципального района соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района о передаче (принятии) осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения», Устава Соцземледельского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет Соцземледельского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Передать органам местного самоуправления Балашовского муниципального района с 1 января 2026 года осуществление части полномочий

органов местного самоуправления Соцземледельского муниципального образования по решению следующих вопросов местного значения:
1.1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения, в части:

 - проверка бюджетной росписи муниципального образования и внесение в нее изменений в соответствии с правовыми актами поселения;

 - проверка кассового плана муниципального образования на основании данных администрации муниципального образования;

 - обеспечение ведения лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования: по учету бюджетных средств, по учёту средств, поступающих во временное распоряжение бюджетных учреждений;
 - установление по согласованию с муниципальным образованием порядка учёта и санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетных учреждений муниципального образования;

- осуществление санкционирования оплаты денежных обязательств муниципального образования после проверки наличия документов, предусмотренных установленным порядком;

- осуществление процедуры подтверждения исполнения денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования;

 - осуществление исполнения судебных актов по искам к поселению о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

 - проверка отчётности об исполнении бюджета муниципального образования;

 - контроль в сфере закупок в части 5 статьи 99 Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

 - осуществление внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования, в части 1 статьи 269.2 БК РФ, в части 8 статьи 99 Федерального закона №44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
1.3. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
2. Заключить Соглашение с органами местного самоуправления Балашовского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Соцземледельского муниципального образования, указанных в п.1 настоящего Решения с 1 января 2026 года.
3. Подписание Соглашения поручить главе Соцземледельского муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространятся на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.
Глава Соцземледельского
муниципального образования

О.В. Костикова

PAGE
2